Дело №05-0035/79/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

                      адрес

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (адрес) адрес (адрес) фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии адрес № ...номер от дата, фио,   дата в время, управляя транспортным средством марка автомобиля TRANSIT гос. номер ...номер, по адресу: адрес, на месте остановки транспортного средства не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки с использованием прибора алкотестер и в медицинском учреждении.

фио, в судебном заседании виновным себя в совершении правонарушения признал частично, пояснил что он действительно отказался от прохождения медицинского освидетельствования на месте остановки и в медицинском учреждении по причине того что сотрудники ДПС общались с ним в грубой форме, проводили обыск автомобиля.

В судебном заседании дата был допрошен инспектор ДПС фио который пояснил что при несении службы был остановлен гражданин фио у которого были установлены признаки алкогольного опьянения ( запах алкоголя изо рта).  От прохождения медицинского освидетельствования на месте остановки и в медицинском учреждении фио отказался . Вину фио не отрицал сказал что поссорился с женой, употребил пиво.

  В судебном заседании дата был допрошен инспектор ДПС фио который пояснил что при несении службы был остановлен гражданин фио у которого были установлены признаки алкогольного опьянения ( запах алкоголя изо рта).  От прохождения медицинского освидетельствования на месте остановки и в медицинском учреждении фио отказался .

В судебном заседании дата была просмотрена видеозапись согласно которой фио признал что употреблял спиртные напитки, а именно пиво, от  прохождения медицинского освидетельствования на месте остановки и в медицинском учреждении фио отказался .

В судебном заседании дата был допрошен инспектор ДПС фио который пояснил что при несении службы был остановлен гражданин фио у которого были установлены признаки алкогольного опьянения ( запах алкоголя изо рта).  От прохождения медицинского освидетельствования на месте остановки и в медицинском учреждении фио отказался в его присутствии каких- либо мер физического или психического воздействия в отношении него не применялось.

В силу п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от дата №1090, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников милиции освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч.1 ст.12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность.

Поскольку от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения фио, отказался, то уполномоченным должностным лицом органа полиции был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ.

            Выслушав фио, свидетелей, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Виновность фио,  в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии адрес № ...номер от дата;

-протоколом серии ...номер об отстранении от управления транспортным средством;

 -протоколом серии ...номер о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

-объяснением правонарушителя фио, о совершенном правонарушении от дата;

-видеозаписью.

Утверждение фио о том что сотрудники ДПС общались с ним в грубой форме и проводили обыск автомобиля не нашло свое подтверждение в судебных заседаниях и опровергается собранными по делу доказательствами.  Утверждение фио о том что при написании объяснений которые написаны им собственноручно не присутствовал инспектор составивший административный протокол не подтверждается показаниями свидетелей и не имеет существенного значения для разрешения  дела в связи с тем что фио подтвердил что объяснения им написаны собственноручно и он осознавал свои действия.

Обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную ответственность фио, не установлено.

С учетом характера совершенного фио, административного правонарушения, данных его личности, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. 23.1 и главой 29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один)  год 6 (шесть) месяцев.

Обязать фио произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: УФК (ОМВД России по адрес), р/с:...номер, БИК:телефон, ИНН:телефон, КПП:телефон, ОКТМО:телефон, УИН:...номер, КБК телефон телефон.

Предупредить фио об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Согласно ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд адрес  через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (адрес) адрес  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора